CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

0j
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024

Dispõe sobre a concessão de Titulo

de Cidadã Benemérita do Município

de Arapongas a Exma. Sra.

Desembargadora Lídia Makito

Maej i m a.

Mnt..i..

no» J'L's J'ItICrdG" LO1flO .,'oOIAtlVC.

.5,1, 14d. 	'iv.I', lo 2024

¶,e,ønr.,. OflpO. vir,,,.' r,lir*vid, de flnirC .IC (1.5,00,
fl,,Cr,..,tO 00 S0v.r.01O ii. %,4,0.7çiO r,,,,. 5

II

'III 1111 11

11 111

III

1111

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Benemérita de Arapongas, a

Exma. Sra, Desembargadora Lídia Makito Maejima, em virtude dos relevantes

serviços prestados ao nosso município.

Art. 21  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Arapongas, 14 de novembro de 2024

MARILS STAUB VENDRAMETTO
VEREADORA

Rua Harpia n° 359 - centro Arapongas - Paraná

Fone: (43) 3303-2100 	wwwcmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA

Lídia Makito Maejima, filha de Miguel Takamichi Maejima e Izabel Fukuju

Maejima, nasceu em 22 de fevereiro de 1960, em Arapongas (PR). Desde muito

jovem. Lídia demonstrou um compromisso com a educação e com a justiça, valores

que marcaram sua trajetória pessoal e profissional e que foram desenvolvidos ao

longo de décadas de dedicação à área jurídica e ao ensino.

Formou-se bacharela em Direito pela Universidade Estadual de Londrina, em

1981, e ingressou na carreira da magistratura paranaense em 1984, por meio de

concurso público. Como juíza substituta, Lídia atuou nas comarcas de União da

Vitória, Cornélio Procópio e Foz do Iguaçu, sempre se destacando pelo zelo e rigor

em suas decisões. Posteriormente, após um novo concurso, assumiu a função de

juíza de direito nas comarcas de Pérola. Andirá, Goioerê, Cascavel e Londrina,

consolidando-se como uma profissional respeitada e comprometida com a justiça.

Em 2007, Lídia alcançou o cargo de desembargadora no Tribunal de Justiça

do Paraná, sendo reconhecida por sua competência técnica e integridade. Em

paralelo à sua atuação no tribunal, investiu na formação acadêmica, especializando-

se em Processo Civil pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Também

compartilhou seus conhecimentos com as novas gerações, lecionando "Direito Civil"

e "Introdução ao Estudo do Direito" na Faculdade de Direito da Unipar. Além disso,

contribuiu com a formação ética e profissional dos magistrados e advogados do

futuro, ministrando as disciplinas de "Deontologia do Magistrado", "Direito de Família

e Sucessões" e "Prática de Processo Penal" na Escola da Magistratura do Paraná

(EMAP) em Londrina.

A trajetória de Lídia Makito Maejima ilustra não apenas um exemplo de

dedicação à magistratura e ao ensino, mas também um profundo compromisso com

os princípios éticos e sociais. Ao longo de sua vida, ela contribuiu diretamente para o

fortalecimento da justiça e da cidadania, tanto nas salas de aula quanto nos

tribunais. Sua atuação em diversas comarcas do Paraná, sempre com um alto grau

de competência e responsabilidade, e sua contribuição na formação de novos

profissionais do Direito refletem o impacto positivo de sua vida dedicada ao serviço

público e ao bem-estar social.

Rua Harpia n° 389 - Centro Arapongas - Paraná

Fone: (43) 3303-2100 	www.cmarapongas.pr.gov  br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

Como filha de Arapongas, Lídia honrou as origens e levou o nome do

município ao longo de toda a sua carreira, sempre representando com distinção e

orgulho sua cidade natal. Por esses motivos, Lídia Makito Maejima faz jus ao título

de Cidadã Benemérita de Arapongas, sendo uma personalidade que enriquece a

história do município e serve como inspiração para todos os araponguenses.

Arapongas, 14 de novembro de 2024.

—, à C-0~ A~C
MARILSA TAUB VENDRAMETTO

VEREADORA

Rua Harpia no 389 - Centro Arapongas - Paraná

Fone (43) 3303-2100 	wwwcmarapongas.pí.govbr